
108 

 

Přílohy: 

 

Příloha I.: Informovaný souhlas  

Příloha II.: Instrukce pro účastníky 

Příloha III.: Instrukce pro administrátora  

Příloha IV.: Záznamový arch  

Příloha V.: Mapa Rehabilitačního ústavu Kladruby  

  



109 

 

Příloha I.: Informovaný souhlas 

 

                                           INFORMOVANÝ SOUHLAS  

 

Vážená paní, vážený pane,  

obracíme se na Vás se žádostí a prosbou o spolupráci na výzkumném projektu, jehož cílem je 

vytvoření české verze neuropsychologického diagnostického nástroje. Pokud s účastí na 

projektu souhlasíte, připojte prosím podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným 

prohlášením.  

 

Prohlášení  

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Byl/a jsem informován o 

podstatě výzkumu, s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumy využity. Souhlasím s 

tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu a že výsledky výzkumu 

budou anonymně publikovány.  

Měl/a jsem možnost vše řádně a v klidu zvážit, všechny mé dotazy byly zodpovězeny tak, 

abych věděl/a všechny informace, které jsem považoval/a za důležité vědět. Jsem 

informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání 

důvodu.  

 

Jméno, příjmení a podpis účastníka: ____________________ 

_____________________________________________________________________ 

V_____________________________dne:____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

Příloha II.: Instrukce pro účastníky 

                      Instrukce pro účastníka  
 

V této úloze bude Vaším úkolem splnit následující tři úkoly: 

 

1. Měl/a byste udělat následujících 6 věcí:  

 vyzvednout z recepce něco na jméno examinátora a udělat, co je nezbytné 

 koupit 4 poštovní známky  

 koupit pohlednici 

 koupit plechovku Coca-Coly  

 zavolat na tel číslo 349 a říci, kde jste, kdo jste a kolik je hodin 

 poslat něco do P.O.BOXU do Divišova  

 

2. Měl/a byste získat následující informace a napsat je do příslušného řádku:  

 

1. V kolik hodin se zavírá knihovna v pátek? 

2. V kolik hodin se otevírá obchod v areálu RÚ v sobotu? 

3. Kolik stojí tyčinka Mars?  

4. Kolik parkovišť je v areálu rehabilitačního ústavu? (nezahrnujte parkoviště pro zaměstnance a 

osoby se zdravotním postižením) 

 

3. Musíte se se mnou setkat na recepci 20 minut po začátku úkolu a říct mi, kolik je hodin.  

Nakonec řekněte osobě, která Vás pozoruje, až dokončíte úkol.  

 

Při plnění této úlohy musíte dodržovat následující pravidla: 

 Musíte splnit všechny úkoly, ale můžete je splnit v libovolném pořadí 

 Neměl/a byste utratit více jak 100 Kč.  

 Měl/a byste zůstat v areálu RÚ.  

 Neměl/a byste vejít do žádného lůžkového oddělení ani do oblastí, které jsou určeny 

pouze pro zaměstnance  

 Žádnou budovu byste neměl/a opustit, dokud nesplníte všechny úkoly uvnitř této 

budovy  

 Neměl/a byste se vracet do budovy, ve které jste již byl/a  

 V obchodě byste neměl/a koupit více než dvě věci   

 Zkuste úkol splnit v co nejkratším čase, bez toho abyste příliš spěchal/a 

 Nemluvte na osobu, která Vás pozoruje, pokud se nejedná o součást cvičení   

 

 

Vaše examinátorka byla: 

Kateřina Jarošová 

P.O.BOX 22, Horní náměstí 17, Divišov, 257 26 



111 

 

Příloha III.: Instrukce pro administrátora  

 

                         Instrukce pro administrátora  

 

Toto cvičení využívá následující položky: 

 propiska/tužka 

 desky s klipem a instrukcemi pro probandy  

 taška 

 bankovka (200 Kč) 

 mapa 

 examinátor má stopky, desky a propisku k zaznamenání chování probanda  

 

Dále je nutné zajistit, aby měl proband hodinky a na recepci byla zanechána před začátkem 

cvičení obálka (označena k rukám Kateřiny Jarošové).  

Před začátkem zjistit sebehodnocení vlastní efektivity při plnění úkolu a znalosti prostředí.  

 „Jak úspěšní si myslíte, že jste v plnění úkolů, jako je nakupování, zjištění konkrétních 

informací a setkávání se s lidmi v dohodnutém čase? (10-ti bodová Likertova škála, 1 

= velmi špatně, 10 = excelentně/výborně) 

 „Jak dobře byste řekl, že znáte prostředí RÚ?“  (4 bodová Likertova škála, 1 = vůbec 

neznám, 4 = orientuji se velmi dobře) 

Po dokončení úkolu zjistit sebehodnocení probanda ohledně zvládnutí úkolu (jak dobře úkol 

podle svého názoru zvládl).  

 „Jak dobře si myslíte, že jste splnil úkol?“ (10-ti bodová Likertova škála, 1 = velmi 

špatně, 10 = excelentně/výborně) 

Začněte úkol před recepcí rehabilitačního ústavu. Dejte probandovi desky s klipem, 

propisku/tužku, tašku a bankovku. Přečtěte následující instrukci probandovi:  

„V této úloze chci, abyste splnil/a 3 úkoly. Vaše úkoly jsou takovéto: udělat 6 věcí, které jsou 

uvedené na Vašem listě (examinátor uvede a popíše položky na listě), zjistit a napsat do 

tabulky 4 konkrétní informace (examinátor uvede a popíše položky na seznamu) a setkat se se 

mnou tady před recepcí 20 minut poté co řeknu „Začněte plnit cvičení“ a říci mi kolik je 

hodin.“  

Při plnění této úlohy musíte dodržovat pravidla, která jsou uvedena na Vašem listě 

s instrukcemi (examinátor uvede a popíše pravidla uvedená na listě).  



112 

 

Je potřeba provést všechny úkoly, ale můžete tak učinit v libovolném pořadí. Neměl/a byste 

utratit více než 100 Kč: i když jsem Vám dala dvousetkorunovou bankovku, neměl/a byste 

utratit více než 100 Kč. Měl/a byste zůstat v areálu rehabilitačního ústavu. To znamená, že jej 

nesmíte opustit žádným z východů. Nesmíte vstoupit do žádného oddělení ani oblasti, která je 

určena pouze pro zaměstnance. Neměla byste vstoupit do žádné jiné budovy, než jsou ty, 

které jsou určeny k plnění určité části úkolu, takže pokud vcházíte do budovy, musíte tam jít 

s cílem dokončit konkrétní část úkolu. Neměl/a byste se vracet do budovy, ve které jste již 

byl/a, takže pokud jste již v určité budově byl/a, neměl/a byste se tam vracet znova. Neměl/a 

byste koupit více jak dvě položky v obchodě v areálu RÚ. Zkuste úkol dokončit v co 

nejkratším čase bez toho, abyste příliš spěchal/a. Není tady žádný časový limit pro dokončení 

úkolu.  

Během cvičení Vás budu v odstupu následovat a pozorovat, co děláte. Prosím nemluvte na 

mne, pokud to není součástí splnění úkolu.  

A nakonec ke mně přistupte a řekněte mi, když dokončíte úkol.  

Je to jasné? Máte nějaké otázky? (Objasněte otázky účastníka) 

A teď mi řekněte, co musíte udělat. (Ujistěte se, že je probandovi jasné, co má dělat) 

Začněte cvičení. (Examinátor nyní začíná měřit čas.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

Příloha IV.: Záznamový arch  

 

Pozorování 

 
Hodnocení: 1)    2)    3) 

 

Start:       Konec:      Počáteční plánování:       chůze/MV 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Celková doba plnění úkolu: 



114 

 

Skórování - pozorovatel: 

 

Chyby: 

a) neefektivnost  

 

 

b) chyby v interpretaci  

 

 

 

c) porušení pravidel (sociální + explicitně daná v úkolu) 

 

 

 

d) nesplnění úkolu  

 

 

 

Celkový počet chyb  

 

 

 

Použité strategie: 

Koukání do mapy: 

 

 

Čtení pokynů  

  

 

Čas věnovaný počátečnímu plánování 

 

 

Žádosti o pomoc  

 

 

Frekvence vykonávání více úkolů najednou: 

 

 

 

 
Celkový čas plnění úkolu: 

 
 



115 

 

Skórování - konzultant: 

 

Chyby: 

 

a) neefektivnost  

 

 

b) chyby v interpretaci  

 

 

 

c) porušení pravidel (sociální + explicitně daná v úkolu) 

 

 

 

d) nesplnění úkolu  

 

 

 

Celkový počet chyb  

 

 

 

Použité strategie: 

Koukání do mapy: 

 

 

Čtení pokynů  

  

 

 

Čas věnovaný počátečnímu plánování 

 

 

 

Žádosti o pomoc  

 

 

 

Frekvence vykonávání více úkolů najednou: 

 

 

 

 



116 

 

Příloha V.: Mapa Rehabilitačního ústavu Kladruby  

 

 

Obrázek 1: Mapa RÚ Kladruby 

 

 


